
gliat r SILVA 
!DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

püst-IDA DEL pEnü 

RE  

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

N° 117 -2015-GRJ/GRDS 

Huancayo, 3 0 OCT 2015 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 939-2015-GRJ/ORAJ de fecha 15 de Octubre del 2015; 
el Oficio N° 188-2015-GRJ-DREJ/OAJ con fecha de recepción 06 de Octubre del 
2015; la Solicitud con fecha de recepción 11 de Setiembre del 2015, sobre Recurso 
de Apelación contra la Resolución Directoral Regional de Educación Junín 02248- 
DREJ de fecha 28 de Agosto del 2015, interpuesto por la administrada doña 
TARCILA VILA MATOS, y; 

CONSIDERANDO: 

Primero: Conforme fluye del expediente, mediante Resolución Directoral 
Regional de Educación Junín 02248-DREJ, de fecha 28 de Agosto del 2015, se 
resuelve, DECLARAR FUNDADO EN PARTE, la solicitud presentada por la Sra. 
TARCILA VILA MATOS, en adelante la impugnante; 

GERE 

Ci REGIO )Z 
O DESNFIR r- 

uut-4 

Segundo: Mediante Oficio N° 188-2015-GRJ-DREJ/OAJ, de fecha 07 de 
Octubre del 2015, el Director Regional de Educación Junín, eleva el expediente 
administrativo respecto al Recurso de Apelación, de fecha 11 de Setiembre del 
2015, presentado por la impugnante, contra la Resolución Directoral Regional de 
Educación Junín 02248-DREJ, de fecha 28 de Agosto del 2015; 

Tercero: A folios veinte (20) del Exp., se aprecia el Recurso Apelación 
interpuesto por la impugnante, basando su pretensión en los siguientes 
fundamentos: "1) Que, la recurrente tiene la condición de ser docente cesante con pensión 
nivelable, habiendo adquirido oportunamente su incorporación al Decreto Ley N° 20530. 2) 
Que, el párrafo final de la R. D. N° 02248-20155-DREJ, resuelve solo otorgarle hasta la 
fecha de cese, pese que su derecho, lo adquirió oportunamente dentro de la vigencia de la 
Ley N° 20530 y la Ley N° 24049, por lo tanto le corresponde el pago mes a mes sobre la 
bonificación integra total. 3) Se sirva otorgar los devengados de la bonificación especial de 
preparación de clases desde el 21 de mayo de 1990 a la fecha y la respectiva continuación, 
el cual debe calcularse sobre la remuneración integra total que a la fecha viene percibiendo, 
tal como se otorga a otro cesantes. 4) Que, no está en tela de juicio si el derecho le 
corresponde porque a la fecha percibe dicha bonificación; sino el cálculo del derecho sobre 
la REMUNERACIÓN INTEGRA TOTAL o sobre la bonificación total permanente. 5) Que, 
se estaría inobservando los principios de Igualdad de oportunidades sin discriminación.-; 

Cuarto: Mediante Resolución Directoral Regional de Educación Junín 
02248.DREJ, de fecha 28 de Agosto del 2015, el Director Regional de Educación 



/:1121T V ULVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

püeL" DEL  PE  ERú  

/14 
nano. 

-AÑO DE LA DIVER Sil ICACION PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION" 

Junín, advierte que la impugnante, presenta como solicitud la bonificación especial 
por preparación de clases y evaluación sobre las remuneración integra total, toda 
vez que percibe a la fecha dicho beneficio mes a mes en mi pensión, pero sobre la 
remuneración permanente y no sobre la remuneración integra total. El cual 
considera erróneamente el monto diminuto en su pensión de S/. 32.37, importe 
sobre la remuneración permanente, tal como demuestro con la constancia otorgada 
por la Dirección Regional de Educación Junín; 

Quinto: Según la Constancia -a folios quince (15) del Exp.- de fecha 09 de 
Junio del presente año, emitida por el Área de Remuneraciones de la Dirección 
Regional de Educación Junín, se puede corroborar que la impugnante, viene 
percibiendo hasta la actualidad con el rubro "bonesp: 32.37", la Bonificación 
Especial por Preparación de Clases y Evaluación equivalente al 30% por 
desempeño de cargo y preparación de documentos de su remuneración total 
permanente. Asimismo, según la Boleta de pago adjuntada por la administrada, se 
puede comprobar que en la actualidad se le paga dicha bonesp; 

Sexto: Con respecto a la bonificación especial por preparación de clases y 
evaluación, se debe tener en consideración que la impugnante solicita el reajuste 
de la bonificación de preparación de clases, solicitando considerarse para dicha 
bonificación a la remuneración integra total y no a la remuneración permanente, 
asimismo, se prevé que la norma expone que dicha bonificación es aplicable a 
aquellos servidores que realizan labor efectiva, en mérito al D.S. N° 065-2003-EF, 
es decir, dicha bonificación corresponde a los docentes en actividad por cuanto 
dicho beneficio no tiene naturaleza pensionable, conforme al (Artículo 48° de la Ley 
N° 25212) y solo hasta la fecha en que laboró como docente activo esto es el 15 de 
Marzo de 1992; 

GER ZhIPIA 
REAKINAL DE zl 	Séptimo: Ante lo expuesto, cabe precisar que el Artículo 48° de la Ley N° 
OES OLLO 

CIAL r. 24029 - Ley del Profesorado, prescribe "El profesor tiene derecho a percibir una 
bonificación especial mensual por preparación de clases y evaluación equivalente al 30% 
de su remuneración total". Estando a ello, se colige que a la impugnante se le viene 
pagando la bonesp en base a su remuneración total, como ella lo viene solicitando; 

Octavo: Asimismo, con respecto a los intereses legales producto del pago 
en base a I remuneración total, por Preparación de Clases y Evaluación Equivalente 
al 30% en base a la Remuneración Total, no es posible de atender, en mérito a que 
el Artículo 48° de la Ley 24029, en todos sus alcances no se pronuncia sobre el 
reconocimiento de los intereses legales, la cual deviene en infundado; 

Noveno: Siendo así, los argumentos de la apelación presentados por la 
impugnante, no enervan los fundamentos expuestos en la Resolución Directoral 
Regional de Educación N° 02248-DREJ, de fecha 28 de Agosto del 2015, por 
cuanto, la administrada no ha sustentado su pretensión en diferente interpretación 



1211d, Y IIIVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

perBLIDA DEL PE 
RE 	 RLI 

0 

1115  

.1.111 

"ANO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE 1A EDUCACIÓN" 

de las pruebas producidas o en cuestiones de puro derecho. Ergo, resulta infundada 
la apelada y dar por agotada la vía administrativa; 

Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el artículo 
segundo de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de fecha 
22 de Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta Disposición 
Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — ROF del Gobierno 
Regional Junín en materia de impugnación provenientes de las Direcciones 
Regionales Sectoriales", contando con el visado de la Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica; 

SE RESUELVE: 

1.- DECLARAR INFUNDADO, el Recurso de Apelación interpuesto por la 
administrada doña TARCILA VILA MATOS, contra la Resolución Directoral 
Regional de Educación Junín N° 02248-DREJ, de fecha 28 de Agosto del 2015, 
conforme a las consideraciones expuestas en la presente Resolución. 

2.- DAR por Agotado la Vía Administrativa, en aplicación a lo dispuesto por 
./ el Artículo 18° de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444 y sus 

modificatorias. 

3.- NOTIFICAR, una copia de la presente resolución a la interesada, a la 
Dirección Regional de Educación Junín y a los demás órganos competentes del 
Gobierno Regional Junín. 

4.- DISPONER, la devolución del expediente administrativo a la Dirección 
Regional de Educación Junín, para mantener un único expediente conforme se 
encuentra establecido en el Artículo 150° de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General N° 27444. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GERENCIA 
REGIONAL DE 
DESARROLLO 

SOCIAL 

ut...TrZt4  

il,!!..)//k.--)y 

Abog. Jean A. LitaiAlverada 
Gerente Reptonal de Desarrolle Saciai 

• --_----GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

• 

••■•••••• • 	 ••••■■• • .11.. • 4•■••'  • ••••••••■• 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 3 0  O 	- 

Abog,A. Anienieta Vvialóit71)ole; 
SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

